Дело № 5-58-16/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
15 января 2018 года   						   	г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., при секретаре Бурдыленко Ю.А., с участием представителя Крымской таможни Ф.И.О., лица, в отношении которого ведется производство по делу, Рудий С.В., рассмотрев административный материал по ч. 1 ст. 16.18 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
Рудий С.В., персональные данные

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата года № номер 08.12.2017 года в 17 час 00 минут в двухсторонний автомобильный пункт пропуска «Перекоп»  (далее – ДАПП «Перекоп») Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни с целью убытия с таможенной территории Евразийского экономического союза прибыло транспортное средство марки  марка, регистрационный номер номер под управлением гражданина Украины Рудий С.В.
В ходе таможенного контроля установлено,  что указанное транспортное средство ввезено 04.12.2016 года Рудий С.В. в регионе деятельности Крымской таможни. В пассажирской таможенной декларации № номер от 04.12.2016 года был установлен срок временного ввоза данного транспортного средства до 04.12.2017 года.
Временный ввоз данного транспортного средства не продлевался. Таможенное декларирование указанного транспортного средства с целью выпуска в свободное обращение, с целью обратного вывоза или помещения под таможенные процедуры, установленные Таможенным кодексом Таможенного союза (ТК ТС), произведено не было.
 В судебном заседании Рудий С.В. были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов мировому судье не заявил. Вину в совершении правонарушения Рудий С.В. признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что допустил правонарушение по невнимательности, а также в связи с семейными обстоятельствами.
Представитель Крымской таможни Ф.И.О., действующий на основании доверенности, просил суд назначить Рудий С.А. наказание в виде штрафа без конфискации транспортного средства.
Выслушав Рудий С.В., представителя Крымской таможни, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Рудий С.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность. В соответствии с ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ административным правонарушением признается невывоз с таможенной территории Таможенного союза физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки временного ввоза.
Объектом правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, являются общественные отношения в области таможенного регулирования.
Объективная сторона ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ выражается, в невыполнении обязанности по вывозу в установленный срок товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки и наступает вне зависимости от того, были ли выполнены лицом соответствующие обязанности после совершения правонарушения.
Согласно ч. 1 ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.
 На момент совершения Рудий С.В. правонарушения 05.12.2017 года  порядок временного ввоза и временного вывоза товаров физическими лицами был установлен Таможенным кодексом Таможенного союза, а также Соглашением о порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском от 18.06.2010.
Согласно положениям статьи 358 ТК ТС, действовавшим на момент совершения правонарушения, иностранные физические лица вправе временно ввозить на таможенную территорию таможенного союза транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные на территории иностранных государств на срок своего временного пребывания, но не более чем на один год, с освобождением от уплаты таможенных платежей. По мотивированному обращению иностранного физического лица срок временного ввоза транспортных средств для личного пользования может быть продлен таможенными органами в пределах одного года со дня временного ввоза таких транспортных средств.
Временно ввезенные товары для личного пользования могут обратно вывозиться с таможенной территории таможенного союза через любой таможенный орган.
Факт совершения Рудий С.В. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении  от 08.12.2017 года (л.д.1-4); протоколом об административном правонарушении (л.д. 5-11), актом таможенного осмотра (л.д. 12), фототаблицей к акту (л.д. 13), копией паспорта Рудий С.В. (л.д. 14),  копией свидетельства о регистрации транспортного средства (л.д. 15), копией доверенности (л.д. 16), копией пассажирской таможенной декларации (л.д. 17), письменными объяснениями Рудий С.В.  (л.д. 18), актом приема-передачи вещественных доказательств (л.д. 19,20), служебной запиской(л.д. 21,22, 24).
Приведенные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем, на основании ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Рудий С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, нарушений законодательства при проведении процедуры привлечения Рудий С.В. к административной ответственности, мировой судья не усматривает.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем квалифицирует деяние Рудий С.В. по ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, – как невывоз с таможенной территории Таможенного союза физическим лицом временно ввезенного транспортного средства в установленные сроки временного ввоза.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельствами, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающими ответственность Рудий С.В., мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Рудий С.В., мировым судьей не установлено.
             При назначении административного наказания, с учетом конституционных принципов неотвратимости, справедливости и соразмерности, степени общественной опасности содеянного, данных, характеризующих личность Рудий С.В., с учетом его имущественного положения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, впервые совершения правонарушения в области таможенного дела, а также, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, роль и степень вины правонарушителя, для достижения задач законодательства об административных правонарушениях, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа без конфискации предмета административного правонарушения.
              На основании изложенного и руководствуясь ст. 2.6, 4.1, ч. 1 ст. 16.18, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
                                                                ПОСТАНОВИЛ:

             Рудий С.В.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде
Административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей без конфискации транспортного средства.
            Штраф подлежит перечислению на реквизиты: получатель – Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН 7730176610, КПП 773001001, банк получателя: Операционный департамент Банка России, г. Москва, 701, счет № 40101810800000002901, БИК 044501002, КБК 15311604000016000140, ОКТМО 45328000, в платежном поручении в поле «107» указывать код Крымской таможни – 10010000, назначение платежа: 10010000, «административный штраф для Крымской таможни по постановлению по делу об АП № 10010000-535/2017 в отношении Рудий С.В.», УИН штрафа 15310100100000573170, УИН издержек – 15311100100000573175.
           Предмет правонарушения: Транспортное средство -  «марка,  регистрационный номер номер, номер, 2007 года выпуска, цвет черный, в количестве 1 шт.; технический паспорт транспортного средства «марка,  регистрационный номер номер, выданный 03.12.2008 года ОРЭО г. Макеевка при УГАИ ГУ МДВ Украины в Донецкой области – 1 шт., ключ зажигания от транспортного средства -  «марка,  регистрационный номер номер в количестве 1 шт., передать Рудий С.В. после совершения таможенного оформления.
            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.
            Резолютивная часть постановления оглашена 15.01.2018 года.
 Мотивированное постановление изготовлено 16.01.2018 года, в связи с чем на основании ч. 1 ст. 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях днем вынесения постановления необходимо считать день его изготовления в полном объеме.

Мировой судья:  						                  М.В. Матюшенко